I miracoli sempre hanno un valore di mezzo per manifestare una verità ai discepoli. Per questo devono essere considerati falsi i presunti miracoli dell'infanzia di Gesù contenuti negli apocrifi, come quelli narrati nella *Historia de infantia Salvatoris*. Giovanni dice esplicitamente che quello di Cana fu l'inizio dei miracoli di Gesù, il quale voleva così escludere la possibilità che gli uomini li considerassero fantastici³⁵.

Latourelle, osservando il modo di narrare i miracoli di Gesù nei Vangeli, nota che questo «stile è in contrasto con quello degli apocrifi avidi del meraviglioso. Se la gnosi ha tradito il vangelo riducendolo ad una dottrina, gli apocrifi per contro l'hanno tradito ricavando solo dei prodigi»³⁶.

Anche nella *Summa S. Tommaso* afferma che quello di Cana fu il primo miracolo e che sono da rifiutare i cosiddetti miracoli dell'infanzia, citando estesamente Crisostomo nello spiegare gli inconvenienti che deriverebbero dalla loro accettazione: anzitutto rendereb-

niunt ei secundum humanam naturam, distincta sunt ab his quae conveniunt ei secundum divinam. Miracula autem facere competit ei secundum divinam naturam, quam accepit a Patre» (2, 4; lectio 1, 352a-b).

³³ «Sed attende, quod supra (Io 2, 3), quando mater dixit: Vinum non habent dicit: Nondum venit hora mea, scilicet passionis, qua patiar, secundum illud quod a te suscepi: cum autem venerit hora illa, tunc recognoscam. Unde et modo eam recognoscit matrem. Facere autem miracula non convenit mihi secundum quod a te suscepi; sed secundum quod habeo a Patre paternam generationem, scilicet secundum quod sum Deus» (19, 26; lectio 4; 2440b).

³⁴ Cfr. G. FERRARO, *La Passione di Cristo nel Commento a S. Tommaso al quarto Vangelo*, in *Euntes docete*, 32 (1979), pp. 110-111.

³⁵ «Consequenter cum dicit Hoc fecit initium signorum Iesus, ponitur miraculi contestatio per discipulos facta. Ex quo habetur quod falsa est *Historia de infantia Salvatoris*, in qua recitantur multa miracula facta a Christo adhuc puero existente; si enim hoc verum esset, non utique Evangelista diceret Hoc fecit initium signorum Iesus. Et ratio quare non in pueritia miracula fecit, assignata est supra, ne ea scilicet homines phantastica reputarent: ergo hac de causa hoc miraculum, scilicet de aqua vinum, fecit in Cana Galilaeae Iesus, quod est initium signorum, quae fecit Iesus postea» (2, 11; lectio 1; 364).

³⁶ R. LATOURELLE, *Miracolo*, in *Nuovo Dizionario di Teologia, a.c.*, p. 936.

bero inutile la testimonianza del Battista: egli non lo avrebbe ignorato ed inoltre il resto della folla non avrebbe avuto bisogno di un maestro che glielo mostrasse³⁷.

Sebbene la *virtus divina* con cui operava miracoli fosse in Cristo sin dal principio della Sua concezione, tuttavia li operò in modo da non pregiudicare la verità della Sua Incarnazione e sempre in funzione della salvezza degli uomini, che per S. Tommaso è il fine dell'Incarnazione³⁸.

Il Concilio Vaticano II conferma questa dottrina sul valore apologetico dei miracoli di Cristo (Cfr. LG 5; DH 11). Tuttavia qualche teologo non vede una diretta derivazione dell'orizzonte biblico e nemmeno delle istanze sul miracolo dei due ultimi Concilii dalla prospettiva tomasiana sui miracoli³⁹. Altri invece hanno mostrato il contrario, per esempio a proposito dell'argomento apologetico tomasiano secondo il quale la Chiesa stessa è un fatto attualmente visibile come segno divino e la conversione del mondo è un miracolo morale⁴⁰. Ha osservato Duroux⁴¹ che questo argomento è stato fatto proprio dal Vaticano I⁴².

³⁷ «Sicut Chrysostomus dicit (...) ex verbo Ioannis Baptistae dicentis: Ut manifestetur in Israël, propterea veni ego in aqua baptizans, manifestum est quod illa signa quae quidam dicunt in pueritia a Christo facta, mendacia et fictiones sunt. Si enim a prima aetate miracula fecisset Christus, nequaquam neque Ioannes eum ignorasset, neque reliqua multitudo indignisset magistro ad manifestandum eum» (*Summa theologiae* 3, q. 43, a. 3, ad. 1).

³⁸ «Ad secundum dicendum quod divina virtus operabatur in Christo secundum quod erat necessarium ad salutem humanam, propter quod carne assumpserat. Et ideo sic miracula fecit virtute divina ut fidei de veritate carnis eius praeeudicium non fieret» (*Summa theologiae* 3, q. 43, a. 3, ad. 2).

³⁹ Cfr. A. JAVIERRE, *Milagro III: síntesis de teología fundamental* in GER, t. 15, coll. 805-813 (soprattutto col. 808).

⁴⁰ «Haec autem tam mirabilis mundi conversio ad fidem Christianam indicium certissimum est praeteritorum signorum: ut ea ulterius iterari necesse non sit, cum in suo effectu appareant evidenter. Esset enim omnibus signis mirabilibus si ad credendum tam ardua, et ad operandum tam difficilia, et ad sperandum tam alta, mundus absque mirabilibus signis inductus fuisset a simplicibus et ignobilibus hominibus. Quamvis non cesset Deus etiam nostris temporibus, ad confirmationem fidei, per sanctos suos miracula operari» (*Contra Gentes*, 1, 6).

⁴¹ B. DUROUX, *o.c.*, pp. 120-121.

⁴² (DS 3013): «Ad solam enim catholicam Ecclesiam ea pertinent omnia, quae ad evidentem fidei christianae credibilitatem tam multa et tam mira divinitus sunt disposita. Quin etiam Ecclesia per se ipsa, ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis foecunditatem, ob catholicam unitatem invictamque stabilitatem magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile».

Nella *Summa*, tra i motivi di convenienza dei miracoli, S. Tomaso adduce anche questo: giacché la dottrina della fede eccede le forze della ragione umana, non può essere provata solo con ragioni umane. Il miracolo svolge rispetto alla dottrina divina la stessa funzione del sigillo sulle lettere del re: si accetta il contenuto della lettera come proveniente dalla volontà regia per il fatto che essa porta impresso il sigillo dell'anello del re. Così, se qualcuno compie opere che solo Dio può fare, allora si può credere alle dottrine da lui presentate come provenienti da Dio⁴³.

Nel Commento, spiegando Io 5, 36 (*Opera quae dedit mihi Pater ut perficiam ea, testimonium perhibent de me*) viene ribadito e sintetizzato quello che nel presente capitolo è stato spesso affermato: l'uomo conosce il potere e la natura delle cose dalle loro operazioni: Cristo applica questo principio gnoseologico ai miracoli da Lui compiuti. Se li compie con il proprio potere divino, bisogna credere che in Lui vi è potere divino⁴⁴.

d) Mostrare la consostanzialità di Gesù col Padre.

Philippe, qui vidit me, videt et Patrem. Quomodo tu dicis: Ostende nobis Patrem? Non creditis quia ego in Patre, et Pater in me? Alioquin propter opera ipsa credite (Io 14, 8-12).

Le parole di Gesù (Io 14, 8-12) mostrano come Egli voglia attestare coi miracoli la Sua consostanzialità col Padre. Gesù, che non parla solo a Filippo ma a tutti gli Apostoli insieme, esige di essere creduto quando afferma che Lui è nel Padre e il Padre è in Lui. Perciò le opere da Lui compiute sono presentate all'Apostolo Filippo,

⁴³ «Quia enim ea quae sunt fidei humanam rationem excedunt, non possunt per rationes humanas probari, sed oportet quod probentur per argumentum divinae virtutis: ut, dum aliquis facit opera quae solus Deus facere potest, credantur ea quae dicuntur esse a Deo; sicut, cum aliquis defert litteras anulo regis signatas, creditur ex voluntate regis processisse quod in illis continetur» (*Summa theologiae* 3, q. 43, a. 1, c).

⁴⁴ «Dicit ergo primo: Habeo aliud testimonium maius Ioanne; et hoc quantum ad opera, quia opera miraculorum quae dedit mihi Pater ut perficiam ea. Sciendum est enim, quod naturale est homini virtutem et naturas rerum ex earum actionibus cognoscere: et ideo convenienter Dominus per opera quae ipse facit, dicit se posse cognosci qualis sit. Cum ergo ipse propria virtute divina faceret, credendum erat in eo esse virtutem divinam» (5, 36; lectio 6; 817a-b).

Altri punti ripetono quanto abbiamo già visto o vedremo più diffusamente. Riteniamo che basti questo accenno.